关于举办第六届“深水杯”全国大学生给排水

科技创新大赛的通知

各高等学校：

为全面培养给排水科学与工程专业大学生创新意识、协作精神以

及综合应用所学知识解决实际问题的能力，提高大学生在给排水科学

研究、产品研发、方案设计等方面的水平，促进大学生创新创业，全

国大学生给排水科技创新大赛组委会定于 2022 年 10 月举办第六届

“深水杯”全国大学生给排水科技创新大赛。大赛由全国大学生给排

水科技创新大赛组委会指导，深圳市环境水务集团有限公司和安徽建

筑大学承办。现将大赛有关事项通知如下:

一、大赛名称

第六届“深水杯”全国大学生给排水科技创新大赛

二、大赛主题

凝聚创新活力，共创低碳未来

三、大赛时间与地点

全国决赛时间：2022年 10月（暂定）

全国决赛地点：合肥

四、赛事组织

指导机构：全国大学生给排水科技创新大赛组委会

承办单位：深圳市环境水务集团有限公司、安徽建筑大学

五、大赛简介

本届大赛是面向全国给排水科学与工程相关专业在校本科生、硕

士生、博士生的课外竞赛活动。大赛分为创意竞赛和定向专题竞赛。

创意竞赛面向全国给排水科学与工程相关专业在校本科生；定向

专题竞赛面向全国给排水科学与工程相关专业的在校生，参赛团队必

须有博士生或硕士生参赛。原则上每个参赛团队至少有 1名给排水及

相关专业指导老师，对参赛作品创作给予指导。

大赛分为校级初赛、全国决赛两个阶段。

校级初赛由各高校自行组织，每个高校可评选出不超过 3项作品

（创意竞赛不超过 2 项，定向专题竞赛不超过 1 项）推荐至全国决

赛，参加全国决赛的每支队伍不超过 3人（含带队教师）。

全国决赛由全国大学生给排水科技创新大赛组委会组织，全国决

赛的创意竞赛和定向专题竞赛均分为决赛和总决赛两部分。根据决赛

成绩的团队排名和参赛队伍数量按一定比例产生二等奖、三等奖及优

胜奖名单，并确定参加创意竞赛和定向专题竞赛总决赛的团队名单。

（一）创意竞赛

1、创意竞赛决赛

创意竞赛决赛分为知识赛和创意作品展示两个部分。

（1）知识赛

知识赛采用个人闭卷笔试方式，着重考察给排水专业基础理论知

识，参加创意竞赛决赛的各参赛团队需指派 1名队员参加知识赛。

考试范围：水分析化学、水处理生物学、水质工程学、建筑给水

排水、给排水管网系统、给排水科学与工程前沿或热点知识。

考试题型：单选题，40分；多选题，30分；分析综述题，30分

考试时长：90分钟

大赛组委会将根据个人成绩高低评选个人单项奖；同时，按 30%的

占比计入创意竞赛团队总成绩。

（2）创意作品展示

参赛作品的创意范围包括但不限于以下方面：

1）基于安全和健康的饮用水处理新技术、新理念；2）基于碳中

和的污水处理新技术，新理念；3）水资源集约安全利用；4）建筑节

水、节能及循环利用；5）管网系统提质增效；6）污水及污泥的资源

化、能源化技术；7）面源污染控制及特色海绵城市规划、建设；8）

水体污染防治及水生态修复新技术、新理念；9）水质监测新方法、

新技术和新产品；10）智慧水系统（给排水+互联网+大数据）。

参赛作品应为原创,且未参加过往届大赛，由未参加知识竞赛的

队员进行汇报，形式可为具有创新性的方案、工艺、设计、产品等。

研究手段和展示形式不限,但应符合学术规范，无知识产权纠纷。作

品资料可包括文字视听材料（ppt、展板或视频等)+实物作品(包括模

型、产品等)，报名表见附件 2。

创意竞赛团队的总成绩，由知识赛分数（占 30%）以及创意作品

展示部分的分数（70%）决定，即

团队总成绩 = 知识竞赛成绩×30% + 团队现场展示评分×70%。

大赛组委会根据团队总成绩评选创意竞赛团队二等奖、三等奖、

优胜奖并确定进入创意竞赛总决赛的团队名单。

2、创意竞赛总决赛：

进入创意竞赛总决赛的团队都需要采用 PPT形式进行答辩，大赛

组委会根据团队创意竞赛总决赛的成绩产生特等奖和一等奖名单。

（二）定向专题竞赛

1、定向专题竞赛决赛

参赛作品的主题包括以下方面：

1）供排水系统节能减碳新技术；2）工业废水深度处理技术；3）

污水处理系统污泥处理和除臭的新技术及新产品；4）高校脱碳除磷

新工艺、新技术（如好氧颗粒污泥工艺）；5）水处理药剂、菌剂新产

品，应急投加设备设施；6）给排水管道检测、清污、冲洗新技术和新

产品。

参赛作品应为原创,且未参加过往届大赛。应具有创新性、可孵

化、可转化。研究手段和展示形式不限,但应符合学术规范，无知识

产权纠纷。参赛报名表见附件 3。

作品展示形式为 PPT汇报，大赛组委会根据竞赛的决赛成绩评选

出竞赛团队二等奖、三等奖、优胜奖，并推荐进入定向专题竞赛总决

赛的团队。作品资料应提交文字视听材料（ppt、展板或视频等)，必

要时可提供实物作品(包括模型、产品等)。

2、定向专题竞赛总决赛

进入定向专题竞赛总决赛的团队都需要采用 PPT 形式进行答辩，

大赛组委会根据定向专题竞赛总决赛成绩产生特等奖和一等奖名单。

（三）往届成果转化作品表彰

大赛将对参加过第一、二届全国高等学校给排水相关专业在校生

研究成果展示会和第三届“深水杯”全国大学生给排水科技创新大赛

已获优胜以上奖励的项目，并实现了产品化、商品化或生产应用的成

果进行表彰，请各高校获奖团队积极报名参加，报名表见附件 4。往

届作品表彰将采取专家函审的方式遴选优秀作品，届时将在大赛现场

提供成果展示，包括技术介绍、产品实物或模型等，并邀请部分优秀

作品团队现场路演，在闭幕式对优秀作品团队授奖。

六、大赛形式

创意竞赛与定向专题竞赛均分为校级初赛和全国决赛。校级初赛

参考全国决赛形式开展，各高校根据学校新冠疫情防疫要求和学科专

业竞赛要求自行开展，具体线上、线下形式自定；全国决赛初步按线

下形式开展，届时将根据全国疫情防控态势做适时调整。大赛执行委

员会将做好全国决赛的线上、线下两套执行方案，以备应急之需。

七、参赛条件

（一）创意竞赛和定向专题竞赛均以团队形式参赛,参赛团队成

员不限人数，但现场参加成员人数不得超过 3人（含指导老师 1名）。

创意竞赛的所有队员均为本科生，定向专题竞赛的队员至少有 1名博

士生或硕士生参加。

（二）每个参赛团队确定 1 名组长,组长负责本团队参赛过程中

的组织、联络及答辩等工作。每位参赛者都应参与作品的创作，最终

作品应该反映出所有成员的协作努力。

（三）鼓励不同学科专业学生联合组队参赛,围绕课题项目发挥

不同学科专业的优势和特长。鼓励参赛项目与学校相关老师的科研训

练项目相结合。

（四）在其它各类竞赛中已获得国际、国家级奖励的作品，不得

参加本次大赛。

八、报名时间

报名时间：2022年 7月 15日—2022年 8月 30日

九、报名方式

请各高校于 8 月 25 日·前通过电子邮件的方式向大赛组委会邮

箱报送选派参赛团队汇总表（附件 1，盖相关学校或学院公章）、创

意竞赛各组参赛报名表（附件 2）和定向专题竞赛参赛报名表（附件

3、附件 4）。邮件附件文档命名格式为“XX 学校第六届‘深水杯’

全国大学生给排水科技创新大赛”。

十、时间安排

时间 大赛项目 主要内容

2022年 7月-8

月

校 内 初

赛，并提

交作品材

料

由各高校组织开展作品初赛工作：

（1）创意竞赛：每个高校可遴选出不超过 2 项作品推

荐至决赛，提交创意竞赛报名表（附件 2）。

（2）定向专题竞赛：每个高校可遴选出不超过 1 项作

品推荐至决赛，提交定向专题竞赛报名表（附件 3）。

（3）往届作品已进行成果转化，提交往届成果转化作品

报名表（附件 4）。

各高校将盖章后的汇总表（附件 1）和不超过 2项

创意竞赛报名表（附件 2）、不超过 1项定向专题竞赛

报名表（附件 3）的电子文档提交到大赛组委会邮箱。

2022年 9月
确定全国

决赛名单

大赛组委会筛选确定参加全国决赛名单。不具备

参赛资格的作品，组委会将以电话形式告知团队负责人；

凡是未接到电话通知的团队均可以参加全国决赛。

2022年 10月上

旬

全国决赛

通知

大赛组委会通知决赛具体事宜（地点、食宿、行

车路线等）。

2022年 10月下

旬
全国决赛 举办全国决赛。

注：相关时间节点调整，将在第一时间通知。

附件 1：

第六届“深水杯”全国大学生给排水科技创新大赛

作品汇总表

序号 作品名称
作品类别

(创意/定向)
作品形式 负责人 联系电话

1

2

3

推荐单位盖章

年 月 日

附件 2：

第六届“深水杯”全国大学生给排水科技创新大赛

创意竞赛作品报名表

作品名称

指导教师
姓 名

指导教师
职 称

申

报

者

代

表

姓 名  性 别  出生年月

学 校  学 院

专 业  学 历  入学时间

通讯地址  邮政编码

电 话  邮 箱

其

他

申

报

者

姓 名 性 别 年 龄 学 历 所在单位

作

品

概

况

作品介绍（包括
背景、思路、创新
性、先进性、实用
性、展示度等，
3000字以内）

附件 3：

第六届“深水杯”全国大学生给排水科技创新大赛

定向专题竞赛作品报名表

作品名称

指导教师
姓名

指导教师
职 称

申

报

者

代

表

姓名  性别  出生年月

学校  学院

专业  学历  入学时间

通讯地址  邮政编码

电话  邮    箱

其

他

申

报

者

姓名 性别 年龄 学历 所在单位

作

品

概

况

作品介绍（包括背
景、先进程度、原
理与要点、创新点
及应用前景、产品
兼容性与适应性、
经济指标等，3000
字以内，另附有实
证材料）

附件 4：

第六届“深水杯”全国大学生给排水科技创新大赛

往届成果转化作品报名表

作品名称

指导教师
姓名

指导教师

职称

申

报

者

代

表

姓名  性别  出生年月

学校  学院

专业  学历  入学时间

通讯地址  邮政编码

电话  邮    箱

其

他

申

报

者

姓名 性别 年龄 学历 所在单位

本项目曾获“深水杯”奖
励情况

成果

转化

情况

（不超过 2000字）
应就申报项目的成
果生产化、产品化、
产业化情况及预期
应用前景进行阐
述。并提供应用证
明作为附件。

作

品

概

况

作品介绍（包括背
景、先进程度、原理
与要点、技术内容、
创新点、经济、社会
效益情况等，3000
字以内，另附有实
证材料）